
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT A) D. 

LGS. N. 50/2016 S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DATA 

PROTECTION OFFICER (DPO) DI CUI AL REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY 

UE/2016/679 (GDPR) A FAVORE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE 

PER LA DURATA DI 24 MESI. CIG ZD1362D5F0.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il pre (GDPR) sente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n.   14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di avviare  una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  a ) del D. Lgs. n. 50/2016,  
mediante la piattaforma telematica del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA),  per  l’affidamento del servizio di  Data Protection Officer (DPO) a favore dell’Assemblea 
legislativa regionale, in adempimento agli obblighi di cui al  R egolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 (GDPR) ,    per la durata di  24  mesi ,  con de correnza  dalla data di avvio dell’esecuzione ,   
presunta al 1  ottobre  2022 ,  che sarà  dispost a  dal Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 12 
del Capitolato speciale,  (allegato B)     1500   per un valore complessi vo presunto dell’appalto pari a d  
euro 30.000,00 (al netto dell’IVA 22%) che verrà posto a base di gara;

2. che si è provveduto a verificare che  attualmente  non esistono Convenzioni  di cui all’art. 26 comma 
1 della legge 488/1999  (Consip o SUAM)  aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto 
della presente procedura;

n. 189 del 19 luglio 2022



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di ap provare  gli allegati schemi di  Disciplinare di gara  (allegato A),  Capitolato speciale (allegato B),   
Dichiarazione sostitutiva  (allegato C),  quali part i  integrant i  e sostanziale del presento decreto e 
che , unitamente al Patto di Integrità approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 
862/193 del 26/11/2019  e alla Informativa  sul  t rattamento dei dati personali  ( ai sensi dell’art. 13 
Regolamento 2016/679/UE - GDPR ) , verranno trasmessi agli operatori economici invitati alla 
procedura per la loro espressa accettazione e sottoscrizione;

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.  31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di  r esponsabile della  posizione organizzativa  
“Acquisizione e Gestione di beni e servizi” dell’Assemblea legislativa regionale;

5. di n ominare direttore dell’esecuzione ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 3, 

punto 10.2, la Dott.ssa Elisa Moroni, in qualità di  Responsabile della funzione per gli adempimenti 

inerenti le attività relative alla protezione dei Dati Personali, Regolamento UE 2016/;  

6. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell’AVCP  (ora ANAC)  da ultimo con l a determinazione  n. 4 /2011 , per il servizio in 
oggetto, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: ZD1362D5F0;

7. di invitare  gli operatori economici che  risultano iscritti all’interno del MEPA  con abilitazione  al 
bando  “Servizi di supporto specialistico” attivo nel catalogo del portale telematico Acquisti in Rete 
della Pubblica Amministrazione sul Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M E PA),   
realizzato da CONSIP S.p.A;

8. di stabilire che la presentazione delle offerte dovrà avere scadenza 10 (dieci) giorni lavorativi dalla 
data di pubblicazione della RdO sulla piattaforma del MEPA;

9. d i stabilire che  la procedura  sarà aggiudicata  con il criterio del minor prezzo  ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

10. di stabilire che la procedura  potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta purché 
ritenuta conveniente o idonea in relazione alla natura del contratto e alle prestazioni da eseguire;

11. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma elettronica mediante sottoscrizione del 
documento di stipula generato all’interno della piattaforma del MEPA;

12. di dare atto che, considerata la natura del contratto, non si rilevano rischi di natura interferenziale 
di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI;

13. di  prenotare per il servizio in  oggetto  la somma complessiva presunta di Euro 36.600,00 
(imponibile Euro 30.000,00 + IVA 22% pari a 6.600,00)  secondo le modalità indicate dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i,  con 
imputazione al capitolo 10 8101/06  “ Gdpr nuovo Regolamento Privacy ”   (codice SIOPE 
1.0 3 .0 2 . 07 .999)  del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

di cui Euro  4.575 ,00  (Iva 22%  inclusa) per l’ annualità 202 2 ;  Euro  18.300,00  (Iva 22% inclusa) per 
l’annualità 2023 ed Euro 13.725,00 (Iva 22% inclusa) per l’annualità 2024;

14. di provvedere con successivi appositi atti all’a ggiudicazione della presente procedura di 
affidamento  alla ditta che risulterà la migliore offerente  e all a conseguente  esatta  as ssunzione 
de ll’impegno e delle prenotazioni di spesa  a carico de gli  afferent i  capitol i    del bilancio finanziario 
gestionale dell'Assemblea legislativa regionale, annualità 2022-2024.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 (GDPR).

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);

 d eliberazione amministrativa n. 27 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 29 dicembre 
2021 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea legislativa 
regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art.7, 
comma 5 – conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 
contratti”. Conferimento incarico ad interim di dirigente della posizione di funzione “Risorse 
umane”);

 decreto  del dirigente del Servizio  Programmazione finanziaria e contratti   n. 141 del 23 maggio 
2022 avente ad oggetto: “ Q uarta variazione compensativa del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024

 dell’assemblea legislativa regionale. Annualità 2022”;

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 474 seduta del 08 febbraio 2022 n. 57;

Motivazione 

In data 25 maggio 202 2   è scaduto   il contratto stipulato con la Ditta Colin   &  Partners  Sr l  di  Milano   per   
il servizio annuo di Data Protection Officer (DPO) a favore dell’Assemblea legislativa delle Marche, in 
adempimento agli obblighi di cui a gli articoli 37, 38 e 39 de l Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 (GDPR).

I l servizio di  consulenza per il Data Protection Officer (DPO) era stato inserito n ella proposta dei 
contratti da stipulare nell’anno 202 2 , approvata   con determinazione a verbale dell’Ufficio di 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

 P residenza n.  57  del  8  febbraio 2021  e pubblicata ai sensi dell’art. 70 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici).

A seguito di apposita indagine  è stato verificato che  attualmente  non esistono Convenzioni  di cui all’art. 

26 comma 1 della legge 488/1999  (Consip o SUAM)  aventi ad oggetto servizi comparabili con quello 

oggetto della presente procedura.

Stante l'imminenza della scadenza  al 25 maggio  del  suddetto s ervizio DPO, il nuovo dirigente del   
Servizio Programmazione finanziaria e contratti,  Fabio Stronati (incaricato con  deliberazione 
dell’Ufficio di  P residenza n. 192/65 del 5 aprile 2022)  con mail del 26 aprile 2022 ha inviato a l 
Segretario generale, Antonio Russi, e al dirigente del  Servizio Affari Legislativi e Coordinamento 
Commissioni Assembleari,   Elisa Moroni,  in qualità di Responsabile della funzione per gli adempimenti 
inerenti le attività relative alla protezione dei Dati Personali, Regolamento UE 2016/679,   una nota di 
sintesi al fine di poter definire ,  in tempo utile ,  una posizione comune in merito al nuovo conferimento  
del servizio in parola   e c on  successiva  mail  in data medesima  ha convocato un a riunione apposita che si 
è svolta il giorno 28 aprile 2022  alla presenza dei predetti soggetti.

In data  28 aprile 2022 i l Dirigente del  Servizio Programmazione finanziaria e contratti ,  con nota prot. ID 
872489, ha comunicato alla sottoscritta P.O.  Acquisizione e gestione di di beni e servizi  l’esito della 
riunione confermando la decisione di conferire il servizio ad un operatore economico esterno, da 
individuarsi mediante il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per la 
specifica categoria nell’ambito della quale sono compresi i servizi di DPO.

Con la predetta nota si incaricava quindi la sottoscritta ad avviare la relativa procedura di affidamento 
stabilendo che i requisiti e gli specifici contenuti del capitolato avranno come parametro i criteri 
elaborati su base europea, con attenzione ai bandi già espletati in altre amministrazioni. L’importo a 
base di gara è stato individuato, anche con riferimento all’agire di altre amministrazioni pubbliche,  in 
euro 30.000,00 (IVA esclusa) per un periodo contrattuale di 24 mesi, da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo.

Nella stessa si stabiliva ,  inoltre ,  che nelle more dell’aggiudicazione  al nuovo contraente  il servizio  in   
parola potrà essere conferito pro tempore all’interno del Consiglio regionale.
Con  successiva  determinazione  a verbale  dell’ U fficio di Presidenza n.  573 assunta nella seduta n. 71 del 
24/05/2022, il Segretario generale è stato incaricato di individuare, nell’ambito del dipartimento del 
Consiglio regionale, un dipendente  cui affidare temporaneamente l’incarico di  DPO  garantendo così la 
continuità di un  supporto di consulenza specializzata in materia di  trattamento dei dati  a favore di 
questa Amministrazione .  In attuazione della predetta determinazione con nota prot. n. 3424 del 
27/05/2022 ha conferito al dipendente Riccardo Lasca , assegnato al  Servizio Affari Legislativi e 
Coordinamento Commissioni Assembleari,  l’incarico di Responsabile della protezione dei dati, fino al 
completamento della procedura di affidamento del servizio avviata con il presente atto.
Nel frattempo il Dirigente del Servizio Programmazione finanziaria  e contratti ha convocato una serie 
di incontri  tenutesi nei giorni 20/27 maggio ,   7 giugno   e da ultimo in data 12 luglio 2022 ,  alla presenza 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

della Dott.ssa Elisa Moroni e  della sottoscritta ,  durant e  i quali sono stati  discussi e  concordati  i 
documenti di gara, in particolare il Capitolato speciale e il Disciplinare di gara per  la parte dei requisiti 
di  partecipazione , validati    nella citata seduta del 12 luglio  ed inviati alla Dott.ssa Moroni con  mail del   
14 luglio 2022.
Alla luce di quanto sopra premesso, occorre av viare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione di una richiesta di offerta (RdO) 
sulla  piattaforma telematica del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA),  per  
l’affidamento del servizio di Data Protection Officer (DPO) a favore dell’Assemblea legislativa regionale, 
in adempimento agli obblighi di cui al regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 (GDPR),   per la 
durata di  24  mesi ,  con decorrenza dalla data di avvio dell’esecuzione, presunta al 1 settembre  2022 ,   
che sarà  disposta dal Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 12 del Capitolato speciale  (allegato 
B) ,  per un valore complessi vo presunto dell’appalto di euro 30.000,00 (IVA 22% esclusa) che verrà 
posto a base di gara.

Non saranno ammesse offerte in aumento rispetto al suddetto importo. 

Alla gara saranno  invitat i   gli operatori economici che risultano  regolarmente iscritti al MEPA ed 
abilitati  al bando  “Servizi di  supporto specialistico”, attivo nel catalogo del portale telematico Acquisti 
in Rete della Pubblica Amministrazione.

l e condizioni particolari di appalto e le modalità di erogazione delle prestazioni sono contenute nell’ 
allegato  schema di Capitolato speciale (All. B) redatto in collaborazione con il  Responsabile della 
funzione per gli adempimenti inerenti le attività relative alla protezione dei Dati Personali, 
Regolamento UE 2016/679,     sulla base de lle indicazioni  standard contenut e nelle Linee guida sul 
responsabile della protezione dei dati del Gruppo di Lavoro articolo 29 (WP29) adottate il 13 /12/2016 
e sul Documento di di indirizzo e designazione, posizione e compiti del responsabile della protezione 
dei dati personali in ambito pubblico” dell’autorità del garante per la protezione dei dati personali.

Il servizio sarà aggiudicato ,   ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50,  all’operatore economico che ,  per il servizio così come dettagliatatmente descritto nel 
Capitolato speciale ,  avrà offerto il minor prezzo . Si consideri infatti che  che l’oggetto della gara non 
lascia margini di definizione dei contenuti dell’appalto alle imprese concorrenti, individua in modo 
preciso gli elementi essenziali del  servizio  stess o  che presenta caratteristiche standardizzate oltre a 
condizioni definite dal mercato,  cos ì che  l’unica variabile è costituita dal prezzo, rimesso, appunto, 
all’offerta di ciascun concorrente.

Questa Amministrazione potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
economica purché ritenuta valida, congrua o conveniente ovvero non procedere ad alcuna 
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 95, comma 12 del D. lgs n. 50/2016.

L’appalto non viene suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente in quanto le prestazioni sono 
strettamente correlate e pertanto devono essere eseguite dallo stesso operatore economico al fine di 
assicurare la qualità del supporto specialistico.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

Le modalità di svolgimento della gara  e l’indicazione dei requisiti richiesti a pena di esclusione dalla 
gara sono contenute nell’allegato schema “Disciplinare di gara” (All. A) 

Gli schemi di   Disciplinare di gara  (allegato A),  Capitolato speciale  (allegato B) ,  Dichiarazione sostitutiva   
(allegato C) sono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; essi saranno  inviat i  
agli operatori economici unitamente a l Patto di Integrità, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
presidenza n. 862/193 del 26/11/2019  e all’Informativa  sul  t rattamento dei dati  personali  ( ai sensi 
dell’art. 13 Regolamento 2016/679/UE - GDPR), per l’espressa accettazione e sottoscrizione.

Gli operatori economici invitati avranno 10 giorni di tempo lavorativi decorrenti dalla data di 
pubblicazione della RdO sul MEPA per la presentazione della propria offerta.

I n attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base  dell ’ultima  deter minazione  dell’A NAC n. 
4 del 7 luglio 2011, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: ZD1362D5F0

C onsiderata la  natura del contratto   avente ad oggetto prestazioni intellettuali,  non si rilevano rischi di 
natura interferenziale di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per cui non occorre redigere il DUVRI.

Il contratto sarà stipulato in forma elettronica mediante sottoscrizione  da parte del Dirigente del   
Servizio Programmazione finanziaria e contratti , in qualità di punto ordinante dell’Assemblea 
legislativa regionale ,  del documento di stipula che verrà generato all’interno della piattaforma del 
MEPA.

P er il servizio in parola  occorre prenotare  la somma complessiva presunta di Euro 36.600,00 
(imponibile  Euro 30.000,00 + IVA 22% pari a 6.600,00)  secondo le modalità indicate dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i,  con 
imputazione al capitolo 108101/06 “Gdpr nuovo Regolamento Privacy” (codice SIOPE 1.03.02.07.999) 
del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, di cui Euro  4.575 ,00 
(Iva 22% inclusa) per l’annualità 2022; Euro 18.300,00 (Iva 22% inclusa) per l’annualità 2023 ed Euro 
13.725,00 (Iva 22% inclusa) per l’annualità 2024.

Con successivo atto si provvederà all’aggiudicazione della presente procedura di affidamento e 
all’assunzione  esatta dell’impegno e delle prenotazioni di spesa  a favore della ditta  risultata   
aggiudicataria a carico de gli  afferent i  capitol i  del  bilancio finanziario  gestionale  dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2022-2024.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

8

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni   
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A) Disciplinare di gara
Allegato B) Capitolato speciale

Allegato C) Dichiarazione sostitutiva

 


